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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou daňová a účetní specifika právních forem podnikání.

Zpracovává teoretická východiska forem podnikání v České republice. Na to navazuje

praktická část, kde je hlavním cílem komparovat daňová a účetní specifika v České

republice a Německu.

První kapitola konkretizuje metodický postup a hlavní cíl práce. Ve druhé jsou vymezeny

základní pojmy jako podnikání, podnikatel a volba právní formy. Ve třetí kapitole jsou

přiblíženy jednotlivé právní formy podnikání, kde je stručně charakterizována veřejná

obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným a akciová

společnost. V následující kapitole je představeno podnikání fyzických osob, u nichž je

přiblíženo založení živnosti a její druhy. V rámci této kapitoly jsou krátce nastíněny

podmínky podnikání fyzických osob v Německu. Zbývající kapitoly se zaměřují na

daňová a účetní specifika u právnických a fyzických osob.

V praktické části jsou využity poznatky z prostudovaných zdrojů. Nejprve je zvolena

konkrétní fyzická osoba a zároveň s ní je představeno její živnostenské podnikání.

Následně je u zvolené fyzické osoby provedena analýza podnikání spolu s uvedením

daňových a účetních specifik. Stejný postup je aplikován u německého podnikatele. Tyto

náležitosti jsou následně vzájemně komparovány.

V závěru práce jsou shrnuty odlišnosti mezi daňovými a účetními specifiky u českého a

německého podnikatele.
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1 Cíl a metodický postup práce

Cílem této bakalářské práce je komparovat daňové a účetní specifika živnostenského

podnikání v České republice a Německu.

Teoretická část bude zaměřena na zpracování základních informací o jednotlivých

právních formách podnikání v České republice spolu s jejich daňovými a účetními

odlišnostmi. Praktická část bude zaměřena na analýzu vybrané české fyzické osoby a její

porovnání s německým ekvivalentem.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou hlavních částí. První bude obsahovat rešerši

literatury potřebnou pro vypracování teoretické části. Budou vymezeny základní pojmy

z podnikatelského prostředí a shrnuty základní informace o jednotlivých právních

formách podnikání v České republice. Ty budou rozděleny na právnické a fyzické osoby,

u kterých budou určeny jejich daňové a účetní specifika, jimž dle zákonů patných v ČR.

Současně budou okrajově zmíněna i německá ustanovení pro podnikání fyzických osob

v Německu.

Druhá část práce bude zaměřená prakticky. Pro tyto účely budou informace získané

z rešerše literatury aplikovány na vybraném podnikatelském subjektu. Konkrétně půjde o

fyzickou osobou podnikající na základě živnostenského oprávnění. U tohoto vybraného

subjektu budou uvedené základní informace, daňová a účetní specifika. Následně budou

tyto specifika charakterizována u ekvivalentního německého protějšku. V závěru práce

budou tyto poznatky porovnány a shrnuty jejich odlišnosti.

8

2 Právní formy podnikání v České republice

V České republice jsou dvě základní právní formy podnikání. Je možné podnikat jako

fyzická nebo právnická osoba.

2.1 Podnikání

Vlády různých zemí se snaží vytvořit příznivé podnikatelské prostředí vedoucí ke

zlepšení ekonomiky státu. Příznivé podnikatelské prostředí vytvářejí pomocí nástrojů pro

podporu podnikání a různých institucí. Samotný pojem podnikání má mnoho definic, ty

se od sebe liší podle prostředí, v němž se užívají. Velmi často se setkáme s definicí

podnikání dle § 2 zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, za kterou se

podnikání považuje „samostatně výdělečná činnost vykonávaná na vlastní účet a

odpovědnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně

za účelem dosažení zisku“. (Ircingová a kol., 2014)

2.2 Volba právní formy podnikání

Zvolení právní formy podnikání patří ke klíčovým rozhodnutím, které musí všichni

začínající podnikatelé učinit. Každý z těchto typů formy podnikání se řídí odlišnými

zákony, pravidly a povinnostmi. Jednotlivé právní formy mají své výhody a nevýhody.

Při výběru formy podnikání se každý řídí individuálními požadavky.

Osoby, které si zvolí podnikání jako fyzická osoba, jsou převážně menší podnikatelé.

Důležité je vědět, že fyzickou osobou se může stát pouze jednotlivec, ne skupina.

Založení tohoto typu podnikání je rychlé a poměrně jednoduché, záleží také na druhu

odvětví, v němž hodlá podnikat. (Solieta, 2022)

Pod pojmem právnické osoby si můžeme představit například společnost nebo dnes již

nepříliš zřizované družstvo. Právnickou osobu může založit jak jednotlivec, tak i více

osob, pokud se domluví na společném podnikání. (Mecířová, 2019)

Nejčastějšími aspekty při výběru právní formy podnikání je finanční náročnost, počet

společníků, míra zatížení zisku, daňové zatížení, požadavky na ručení za závazky

společnosti, obtížnost a rychlost založení. Díky správně zvolenému typu podnikání

můžeme ušetřit peníze, čas a úsilí. Důležité je, že právní formu podnikání lze během doby

podnikání změnit. (Ircingová a kol., 2014)
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3 Podnikání právnických osob

Právnické osoby neboli obchodní korporace lze rozdělit na obchodní společnosti a

družstva. Družstvo se dále dělí na družstvo a evropskou družstevní společnost. Obchodní

společnosti se dělí na tři základní skupiny: osobní společnost, kapitálovou společnost a

nadnárodní formy společností, kam patří evropská společnost a evropské hospodářské

zájmové sdružení. (Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech)

Mezi osobní obchodní společnosti spadá veřejná obchodní společnost (v.o.s.) a

komanditní společnost (k.s.). Do kapitálové obchodní společnosti zahrnujeme společnost

s ručením omezeným (s.r.o.) a akciovou společnost (a.s.). Všechny tyto druhy rozdělení

právnické osoby se řídí zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a

družstvech. (Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích)

Kroky týkající se založení, vzniku, změny, zrušení nebo zániku právnické osoby jsou

jednotlivě vymezené v zákoně. Obchodní korporace se může založit společenskou

smlouvou nebo zakladatelskou listinou. (Ircingová a kol., 2014)

3.1 Veřejná obchodní společnost (v.o.s.)

Na základě § 95 odst.1 zákona č. 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a družstvech

je veřejná obchodní společnost definována jako „společnost alespoň dvou osob, které se

účastní na jejím podnikání nebo správě jejího majetku a ručí za její dluhy společně a

nerozdílně“.

Založení a vznik

Společnost může být založena minimálně dvěma zakladateli. Hlavní podmínkou

provozování v.o.s. je to, že tento minimální počet musí být dodržen po celou dobu

existence společnosti. Pokud se společníkem stane právnická osoba, musí svěřit

společenská práva a povinnosti zmocněnci, protože tyto úkony může vykonávat pouze

fyzická osoba. Dále také platí, že osoba, na jejíž majetek byl v posledních 3 letech

prohlášen konkurz nebo byl konkurz zrušen, protože její majetek je výhradně

nepostačující, se nemůže stát společníkem. Pokud tato podmínka nebude splněna,

přestože společnost vznikne, osoba se nemůže stát společníkem. Při porušení zákazu

dojde k uvalení sankcí. (Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech;

Finance.cz, 2019; Finanční správa, 2022c)
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Při založení společnosti dochází k uzavření společenské smlouvy. Tu podepisují všichni

zakladatelé společnosti. Musí být ve formě písemné listiny s úředně ověřenými podpisy,

jinak je považovaná za neplatnou. (Ondřej a kol., 2019)

Společenská smlouva musí vždy obsahovat náležitosti jako:

• firmu společnosti a její sídlo,

• předmět podnikání/ údaj o založení společnosti pro správu vlastního majetku,

• informace o společnících – jméno, příjmení, název (v případě právnické osoby),

bydliště nebo sídlo.

Ke změně společenské smlouvy může dojít například na základě dohody všech, popřípadě

většinovým usnesením společníků, na základě zákona či jiné právní skutečnosti. (Ondřej

a kol., 2019)

Před podáním návrhu na zápis společnosti do obchodního rejstříku musí být provedeny

dva klíčové úkony. Nejprve musí být zcela splaceno vkladové ážio a každý peněžitý vklad


[…]


V Německu je povinen každý podnikatel s obratem nad 600 000 € a s ročními zisky nad

60 000 € v rámci dvou po sobě jdoucích období vést podvojné účetnictví a sestavovat

účetní závěrku. Pokud příjmy podnikatele klesnou pod tyto hranice, je povinen vést pouze

jednoduché účetnictví a nemá povinnost sestavovat účetní závěrku. Jednoduché

účetnictví vedou i například živnostníci nebo malí podnikatelé s příjmy v aktuálním

období nižší než 50 000 € a v přechozím období nižší než 22 000 €. Spolu s tím se váže

povinnost vést účetní knihy, které poskytují přesnou situaci podniku a obsahují veškeré

obchodní pohyby. Německý podnikatel má povinnost vést pouze jednoduché účetnictví

a nemá povinnost sestavovat účetní závěrku, protože jeho příjmy nedosahují stanovených

hranic.

Mezi hlavní účetní knihy v České republice patří deník, hlavní kniha a knihy analytických

a podrozvahových účtů. Lze je také vést v softwarových programech. V Německu

považují za hlavní účetní knihy Grundbuch, Hauptbuch a Nebenbuch. Pro vedení těchto

dokumentů mohou využít různé softwarové programy.

V České republice se účtuje na strany Má dáti a Dal, v Německu jsou to strany Soll a

Haben. Samotné účtování je v obou zemí podobné, i přes rozdíly například ve druhu

účtových tříd a účtů.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo komparovat živnostenské podnikání v České republice

s živnostenským podnikáním v Německu. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

První teoretická část se týká literární rešerše na téma bakalářské práce, jež zní Daňová a

účetní specifika jednotlivých právních forem podnikání. Ve druhé praktické části jsou na

příkladu zpracovány daňové a účetní aspekty živnostenského podnikání v ČR a Německu.

V teoretické části je nejdříve popsán metodický postup práce spolu s cílem práce. Na

začátku práce jsou přiblíženy základní právní formy podnikání a aspekty při výběru

právní formy podnikání. Dále následuje rozdělení právnických osob a charakteristika

jejich vzniku, společníků, orgánů a zániku společnosti. Následně je definováno podnikání

fyzických osob, druhy živností v ČR a v rámci této kapitoly je zmíněno i živnostenského

podnikání v Německu. V závěru první části práce jsou uvedena daňová a účetní specifika

právnických a fyzických osob.

V praktické části jsou zpracovány teoretické poznatky na konkrétním příkladě. V rámci

praktického zpracování je vybráno podnikání fyzických osob, přesněji živnostenské

podnikání. Tato část je zpracována na konkrétním živnostníkovi, kterým je podnikatel

uvedený pod jménem pan Novák. Podnikatel je představen a jsou definovány služby,

které může poskytnout svým klientům. Dále jsou rozebrány daňová a účetní specifika

podnikatele. V navazující kapitole je podnikání pana Nováka vyobrazeno ve fiktivní

situaci, kdy podniká v Německu. Jsou vymezena základní daňová a účetní specifika, která

jako živnostník v Německu musí plnit.

V poslední kapitole práce je dosaženo cíle této práce. Na modelovém příkladu jsou

srovnána daňová a účetní specifika živnostníka v ČR a v Německu. Na základě této

komparace je zjištěno, že český živnostník podléhá nižšímu zdanění příjmů než

živnostník německý. Oproti České republice je německý daňový systém složitější,

především u výpočtu daně z příjmů. Český živnostník odvádí daň z příjmů fyzických

osob, zdravotní a sociální pojištění. Německý živnostník hradí daň z příjmů fyzických

osob, živnostenskou daň a zdravotní pojištění. Odlišná jsou i některá účetní specifika v

uvedených zemích. Český živnostník přihlášený do paušálního režimu má doporučeno

vést evidenci příjmů v případě potřeby prokázat výši příjmů. Oproti tomu je německý

živnostník povinen vést jednoduché účetnictví. Přínosem této bakalářské práce je zjištění

rozdílů ve zdanění podnikání fyzických osob v České republice a Německu.
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Abstrakt

Forstová, K. (2023). Daňová a účetní specifika jednotlivých právních forem podnikání

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: daně, účetnictví, podnikání, fyzická osoba, právnická osoba

Bakalářská práce se věnuje daňovým a účetním specifikům v jednotlivých právních

formách podnikání. Cílem práce je komparovat podnikání konkrétní fyzické osoby

v České republice a v Německu. První část práce se týká rešerše literatury týkající se

právních forem podnikání. Obsahuje charakteristiku podnikání právnických osob a

fyzických osob. Následně jsou jednotlivé formy podnikání rozebrány dle účetních a

daňových specifik. Ve druhé části je práce zaměřena na praktické zpracování. Je

představena vybraná forma podnikání spolu s jejími daňovými a účetními specifiky. Dále

jsou stejné náležitosti provedeny u jejího německého ekvivalentu. V závěru práce jsou

prakticky porovnána daňová účetní specifika české a německé fyzické osoby.

Abstract

Forstová, K. (2023). Tax and accounting specifics of individual legal forms of business

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: taxes, accounting, business, natural person, legal person

The bachelor thesis deals with tax and accounting specifics in individual legal forms of

business. The aim of the thesis is to compare the business of a specific natural person in

the Czech Republic and in Germany. The first part of the work refers to the literature

research related to legal forms of business. It contains the characteristics of the business

of legal persons and natural persons. Then, individual forms of business are analyzed

according to accounting and tax specifics. In the second part, the work is focused on

practical processing. A selected form of business is presented along with its tax and

accounting specifics. Furthermore, the same requirements are made for its German

equivalent. At the end of the thesis, the tax accounting specifics of Czech and German

natural persons are practically compared.