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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Kateřina Forstová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daňová a účetní specifika jednotlivých právních forem

podnikání

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce se věnuje tématu specifik jednotlivých právních forem podnikání.

Cílem práce bylo komparovat daňová a účetní specifika živnostenského podnikání v České republice a

Německu, což se autorce podařilo naplnit.

Autorka v teoretické části práce popisuje jednotlivé právní formy podnikání, v obecné rovině se věnuje

také jejich účetním a daňovým specifikům. Stěžejní část práce je pak věnová živnostenskému

podnikání, kde autorka popisuje povinnosti živnostníka v České republice a v Německu, což následně

dokládá na konkrétním praktickém příkladu, kde českou a německou právní úpravu živnostenského

podnikání porovnává. Práce obsahuje občasné gramatické a stylistické chyby, nicméně pozitivně
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

hodnotím komunikaci studentky s vedoucí práce a také praktickou komparaci daňových a účetních

specifik živnostníka v České republice a Německu.

Celkově práce splňuje požadavky kladené na daný typ prací, kontrola plagiátorství byla provedena

s nízkou mírou podobnosti. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm "velmi

dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Shrňte hlavní rozdíly mezi podnikáním fyzické osoby v ČR a Německu.

Vidíte na podnikání živnostníků v Německu nějaké výhody?

V Plzni, dne 2.5.2023 Podpis hodnotitele
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